Ne mihi Polydamas & Troïades Labeonem Pratulerint; Nugæ.

Veruntamen ne penitus despondeam animum, sparsim video, ni fallor, qui mihi ipso aspectu tacito, quam bene velint, haud obscure significant; à quibus etiam quantumvis paucis, equidem probari malo quam ab innumeris imperitorum Centuriis, in quibus nihil mentis, nihil rectæ rationis, nihil sani iudicii inest, ebullienti quadam & plane ridendâ verborum spumâ sese venditantibus; à quibus si emendicatos ab novitiis Authoribus centones dempseris, Deum Immortalem! quanto nudiores *Leberide* conspexeris, & exhaustâ inani vocabulorum & sententiuncularum supellectile, *μὴδὲ γὰρ φέγγεσαι*, perinde mutos ac ranuncula Seriphia. At ô quam ægre temperaret à risu vel ipse, si in vivis esset, *Heraclitus*, si forte hosce cerneret, si Diis placet, Oratorculos, quos paulo ante audiverit cothurnato *Euripidis Oreste*, aut furibundo sub mortem *Hercule* grandiora eructantes, exhausto tandem vocularum quarundam tenuissimo penu, posito incedere supercilio, aut retractis introrsum Cornibus, velut animalcula quædam abrepere. Sed recipio me paululum digressus. Si quis igitur est qui, sprete pacis conditione, *ἄσπονδον πολέμου* mihi indixerit, eum ego quidem in præsentia non dedignabor orare & rogare, ut semotâ paulisper similtate, æquabilis adsit certaminis hujus arbiter; neve Oratoris culpa, si qua est, Causam quam optimam & præclarissimam in invidiam vocet. Quod si mordacio-

ra paulo hæc & aceto perfusa nimio putaveritis, id ipsum de industria fecisse me profiteor : volo enim ut initium Orationis meæ premulum imitetur diluculum ; ex quo subnubilo serenissima fere nascitur dies. Quæ an nocte præstantior sit, haud vulgaris utique agitur Controversia, quam quidem mearum nunc est partium, Auditores, pensique hujus matutini, accurate & radicitus excutere ; quamvis & hæc Prolusioni Poeticæ, quam Decertationi Oratoriæ, magis videatur idonea : At at noctemne dixi cum die struxisse lites ? Quid hoc rei est ? quænam hæc molitio ? numnam antiquum *Titanes* redintegrant bellum, *Phlegrai* prælii instaurantes reliquias ? an terra novam in superos Deos enixa est portentosæ magnitudinis prolem ? an vero *Typhæus* injectam *Ætna* Montis eluctatus est molem ? an denique, decepto *Cerbero*, catenis adamantinis subduxit se *Briareus* ? quid est aliquando tandem, quod Deos manes ad Cœlestis imperii spem jam tertio erexerit ; adeone contemnendum *Jovis* fulmen ? adeone pro nihilo putanda *Palladis* invicta virtus, quâ tantam olim inter Terrigenas fratres edidit Stragem ? Exciditne animo insignis ille per Cœli Tempa *Liberi* patris ex profligatis Gigantibus triumphus ? Neutiquam sanè : meminit illa probe, nec sine lachrymis, consternatos plerosque à *Jove* Fratres superstitesque cæteros usque ad penitissimos Inferorum recessus in fugam actos ; & certe jam nihil minus quam bellum adornat trepida, querelam potius & lites instruit, atque pro more Mulierum post rem unguibus & pugnis fortiter gestam ad colloquium seu verius ad rixam venit, periclitatura, opinor, linguæne plus an armis valeat. At vero quam inconsultò, quam arroganter, quamque debili causæ titulo præ die summam rerum ambiat, expedire festino. Video siquidem & ipsam diem Galli cantu expergestam, cursu solito citatiori adproperâsse ad suas laudes exaudiendas. Et quoniam unusquisque hoc imprimis ad honores & decus conferre arbitratur, si ab generosis Natalibus & prisco Regum vel Deorum sanguine oriundum se compererit. Videndum primo utra genere sit clarior, mox quænam antiquitate honoratior ; dein hæc an illa humanis usibus accommodatius inserviat. Apud vetustissimos itaque Mythologiæ scriptores memoriæ datum reperio, *Demogorgonem* Deorum omnium Atavum (quem eundem & Chaos ab antiquis nuncupatum hariolor) inter alios Liberos, quos sustulerat plurimos, Terram genuisse ; hæc, incerto patre noctem fuisse prognatam ; quamvis paulo aliter *Hesiodus* eam Chaogenitam velit hoc Monasticho,

Ἐξ ἁέτι δ' ἑρεβόσε μέλαινά τε νόξ ἐγένοντο.

Hanc quocunque natam, cum adoleverat ad ætatem nuptiis maturam, poscit sibi uxorem *Phanes* Pastor ; annuente Matre, refragatur illa, negatque se ignoti viri & nusquam visi, moribusque insuper tam longe diversis, concubitum inituram. Repulsam *Phanes* ægre ferens, verso in odium amore, nigellam hanc Telluris filiam per omnes orbis Terrarum tractus ad necem sequitur indignabundus. Illa vero quem amantem sprevit, eum hostem non minus tremit ; propterea ne apud ultimas quidem Nationes, & disjuncta quam maxime loca, immo ne in ipso sinu parentis satis se tutam rata, ad incestos *Erebi* fratris amplexus furtim & clanculum se corripit ; timore simul gravi soluta, maritumque nacta proculdubio sui similem. Hoc itaque tam venusto conjugum pari *Æther* & *Dies* perhibentur editi, ut Author est idem, cujus supra mentionem fecimus *Hesiodus* :

Νυκτὸς δ' ἀπ' αἰθῆρας ἔμμεγα ἐξεγένετο,
οὐς τέκευσσα μένιν ἑρέβει φιλόπτηι μυγῖσα.

At enim vetant humaniores Musæ, ipsa etiam prohibet Philosophia Diis proxima, ne minus Poetis Deorum figulis, præsertim Græcanicis, omni ex parte habeamus fidem ; nec quisquam iis hoc probro datum putet, quod in re tanti momenti Authores videantur vix satis locupletes. Si quis enim eorum aliquantillum deflexerit à vero, id non tam ingeniis eorum assignandum, quibus nihil divinius, quam pravæ & cæcutienti ejus ætatis ignorantia, quæ tunc tempestatibus pervadebat omnia. Abunde sane laudis hinc sibi adepti sunt, affatim gloriæ, quod homines in sylvis atque montibus dispalatos belluarum ad instar, in unum compulerint locum, & Civitates constituerint, quodque omnes Disciplinas quotquot hodie traduntur, lepidis fabellarum involucris obvestitas pleni Deo primi docuerint ; eritque hoc solum iisdem ad assequendam nominis immortalitatem

tatem non ignobile sane subsidium, quod Artium scientiam feliciter inchoatam posteris absolvendam reliquerint.

Noli igitur, quisquis es, arrogantiae me temere damnare, quasi ego jam veterum omnium Poetarum decreta, nullâ nixus auctoritate, perfrigerim aut immutaverim; neque enim id mihi fumo, sed ea tantummodo ad normam rationis revocare conor, exploraturus hoc pacto num rigidae possint veritatis examen pati. Quocirca primò noctem Tellure ortam erudite quidem & eleganter fabulata est Antiquitas; quid enim aliud mundo noctem obducit quam densa & impervia terra, Solis lumini nostroque Horizonti interposita? quòd eam deinde nunc patrimam, iuisse negant Mythologi, nunc matrimam, id quoque festiviter fictum; inde siquidem recte colligitur spuriam fuisse aut subditiã, aut demum parentes prolem tam famosam & illiberalem præ pudore non agnovisse. At vero cur existimarent *Phanetem* illum mirificâ supramodum humanum facie, noctem Æthiopiã & monogrammam etiam in Matrimonium adamasse, arduum impense negotium videtur è vestigio divinare, nisi quod foeminarum insignis admodum id temporis paucitas delectum suppeditaret nullum. Atqui pressè agamus & cominus. *Phanetem* interpretantur Veteres Solem sive Diem; quem dum commemorant Noctis conjugium primo petiisse, deinde in ultionem spreti connubii infecutum, nihil aliud quam Dierum & Noctium vices offendere volunt. Ad hoc autem quid opus erat introduxisse *Phanetem* Noctis nuptias ambientem, cum perpetua illa eorum successio & mutus quasi impulsus inuato & æterno odio melius adsignificetur; quippe constat tudum & tenebras ab ipso rerum principio acerrimis inter se discedisse inimicitiiis. Atque ego sane noctem credo, *εὐφρόνως* cognomen hinc solum accepisse, quod *Phanetis* connubio permiscere se caute recusarit, nec non cogitate; etenim si illum semel in suos admisset thalamos, extra dubium radiis ejus & impatibili fulgore absumpta vel in nihilum interiisset, vel penitus conflagrasset, sicuti olim invito *Jove* Amasio arsisse ferunt *Semelem*. Quapropter huic, non improvida salutis suæ, *Erebum* prætulit. Unde scitum illud *Martialis* & perurbanum,

*Uxor pessima, pessimus Maritus,
Non miror bene convenire vobis.*

Nec tacendum existimo, quam formosâ & se dignâ virum auxerit, prole nimirum Ærumina, Invidiã, Timore, Dolo, Fraude, Pertinaciã, Paupertate, Miseriã, Fame, Querelã, Morbo, Senectute, Pallore, Caligine, Somno, Morte, Charonte, qui ultimo natus est partu; adeo ut hic apprimè quadret quod in Proverbii consuetudinem venit, *καὺς κέρουθ καὺν οὐδ*. Caterum nec defunt qui etiam Ætherem & Diem itidem *Erebo* suo Noctem peperisse tradunt. At enim quotusquisque est, non impos mentis, qui sic Philosophantem non explodat ac rejiciat tanquam Democritica Commenta aut Nutricularum Fabulas proferentem? Ecquam enim veri speciem præ se fert, posse obscuram & fuscã noctem tam venustulum, tam amabilem, tam omnibus gratum acceptumque reddere partum? Qui etiam ut primum conceptus esset, præmaturo impetu erumpens utro matrem enecasset, ipsumque *Erebum* patrem abegisset protinus, vetulumque coegisset *Charontem*, ut sub imo *Syge* noctuinos abderet oculos, & si qua sub Inferis latibula sunt, ut eo se remigio & velis reciperet. Nec solum apud Orcum non est natus dies, sed ne unquam quidem ibi comparuit; neque potest illuc nisi fatorum ingratiis vel per minimam intromitti rimulam; quid! quod etiam diem nocte antiquiorem audeo dicere, eamque mundum recens emersum è Chao diffuso lumine collustrasse, priusquam nox suas egisset vices; nisi crassam illam & immundam caliginem noctem vel ipsi *Demogorgoni* equævam velimus perperam nominare. Ideoque Diem *Urani* filiam natu maximam vitror, vel filii potius dixeris, quem ille in solatium humanæ gentis & terrorem Infernalium Deorum procreasse dicitur; ne scilicet, occupante tyrannidem nocte, nulloque inter Terras & Tartara discrimine posito, Manes & Furie atque omne illud infame Monstrorum genus ad terras usque, desertã *Barathri* sede, se proreperent, misellique homines densis obvoluti umbris, & quaquaversum occlusi, defunctorum animarum poenas etiam vivi experirentur. Hactenus, Academici, obscuram noctis propaginem atris & profundissimis eruimus tenebris; habebitis ilicet ut se dignam præbuerit Natalibus suis, sed si prius Diei laudibus impensam dederim opellam meam, quamvis & illa sane
orānium

omnium laudatorum Eloquentiam anteeat. Et certe primo quam omnium animantium stirpi grata sit & desiderabilis, quid opere est vobis exponere; cum vel ipsæ volucres nequeant suum celare gaudium, quin egressæ nidulis, ubi primum diluculavit, aut in verticibus Arborum concentu suavissimo deliniant omnia, aut sursum librantes se, & quam possunt prope solem volitent, redeunti gratulaturæ luci. At primus omnium adventantem Solem triumphat in somnis Gallus, & quasi præco quivis, monere videtur Homines, ut excusso somno prodeant, atque obviam effundant se novam salutatum auroram: tripudiant in agris capellæ, totumque genus quadrupedum gestit & exultat lætitiâ. Quin etiam & moesta Clysiæ totam fere noctem, converso in Orientem vultu, *Phœbum* præstolata suum, jam arridet & adblanditur appropinquanti Amatori. *Caltha* quoque & *Rosa*, ne nihil addant communi gaudio, aperientes sinum, Odores suos Soli tantum servatos profusè spirant, quibus noctem dedignantur impertiri, claudentes se folliculis suis simulatque vesper appetat; cæterique flores inclinata paulum, & rore languidula erigentes capita quasi præbent se Soli, & tacite rogant ut suis osculis abstergat Lacrymulas, quas ejus absentia dederant. Ipsa quoque Tellus in adventum Solis cultiori se induit vestitu, nubescque juxta variis Chlamydata coloribus, pompâ solenni, longoque ordine videntur ancillari surgenti Deo. Ad summam, nequid deesset ad ejus dilatandas laudes, huic *Persæ*, huic *Libyes*, divinos Honores decrevere; *Rhodienses* pariter celeberrimum illum stupendæ magnitudinis Colossum, *Charetis Lyndii* miro extructum artificio, huic sacrârunt; huic itidem hodie Occidentalis *India* Populi thure cæteroque apparatu sacrificare accepimus. Vos testor, Academici, quam jucundum, quam optatum diuque expectatum vobis illucescat mane, utpote quod vos ad mansuetiores Musas revocet, à quibus infaturabiles & sitibundos dimiserat ingrata nox. Testor ultimo *Saturnum* Coelo deturbatum in Tartara, quam lubens vellet, si modo per *Jovem* liceret, ab exosis tenebris ad auras reverti; Quod demum Lux vel ipsi *Plutoni* suâ caligine longe sit potior, id quidem in confesso est, quando cœleste regnum toties affectavit, unde scite & verissime *Orpheus* in hymno ad *Auroram*,

Ἡ χαίρει θνητῶν μερόπων γένος ἔδ' ἐπὶ τὴν ἔσιν,
 ὅς φεύγει πτωχὸν ὄψιν καδυπέστερον, ἔσαν
 Ἠνίκα, τὴ γλυκύν ὑπνον ἀπὸ βλεφάρων ἀπείσεις.
 Πᾶς δ' ἐβροτός γῆθει, πᾶν ἔρπετόν, ἀλλά τε φύλα
 τετραπόδων, πτερωτῶν τε, ἠὲ ἐνναλίων πολυθεσῶν.

Nec mirum utique cum Dies non minus utilitatis adferat quam delectationis, & sola negotiis obeundis accommodata sit; quis enim mortalium lata & impenfa maria trajicere sustineret, si desperaret affuturum diem; immo non aliter Oceanum navigarent quam *Lethen* & *Acherontem* Manes, horrendis nimirum undiquaque tenebris obsiti. Unusquisque etiam in suo se contineret gurgustio, haud unquam ausus foras prorere; adeo ut necesse esset dissi sui statim humanam societatem. Frustra *Venerem* exeuntem è mari inchoasset *Apelles*; frustra *Zeuxis Helenam* pinxisset, si nox cæca & obnubila res tam visendas oculis nostris adimeret; tum quoque frustra tellus serpentes multiplici & erratico lapsu vites, frustra decentissimæ proceritatis arbores profunderet, incassum denique gemmis & floribus tanquam stellulis interpoliret se, cœlum exprimere conata; tum demum nobilissimus ille videndi sensus nullis animalibus usui foret; ita prorsus, extincto mundi oculo, deflorescerent omnia & penitus emorerentur; nec sane huic cladi diu superessent ipsi homines, qui tenebricosam incolerent terram, cum nihil suppeteret unde victitarent, nihil denique obstaret, quo minus in antiquum Chaos ruerent omnia. Hisce quidem possit quispiam inexhausto stylo plura adjicere; verum non permitteret ipsa verecunda dies ut singula persequatur, & proclivi cursu ad occasum præcipitans, nullo modo pateretur immodice laudantem. Jam igitur declinat in vesperam dies, & nocti statim cedit, ne adultâ hieme solstitialem contigisse diem facete dicatis. Tantum pace vestra liceat adjungere pauca quæ non possum commode præterire. Meritò igitur Poetæ noctem Inferis exurgere scriptitarunt; cum impossibile plane sit aliunde tot tantaque mala nisi ex eo loco mortalibus invehi. Obortâ enim nocte fordescunt & obsuscantur omnia, nec quicquam tunc profecto interest inter *Helenam* & *Canidiam*, nihil
 inter

inter pretiosissimos & viles Lapillos, nisi quod gemmarum nonnullæ etiam noctis obscuritatem vincant: Huc accedit, quod amoenissima quæque loca tunc quidem horrorem incutiant, qui etiam alto & tristi quodam augetur silentio; siquidem quicquid uspiam est in agris, aut hominum aut ferarum, vel domum, vel ad antra raptim se conferunt; ubi stratis immergi ad aspectus noctis terribiles claudunt oculos. Nullum foris conspicies præterquam Fures & Laverniones Lucifugos, qui cædem anhelantes & rapinas, insidiantur bonis Civium, & noctu solum vagantur, ne detegantur interdiu; quippe dies nulum non indagare solet nefas, haud passura lucem suam istiusmodi flagitiis inquinari; nullum habebis obvium nisi Lemures & Larvas, & Empusas quas secum nox comites è locis asportat subterraneis, quæque totâ nocte terras in sua ditione esse, sibi que cum hominibus communes vendicant. Ideoque opinor noctem auditum nostrum reddidisse solertiolem, ut umbrarum genitus bubonum & strygam ululatus, ac rugitus Leonum, quos fames evocat; eò citius perfringerent aures, animose; graviori metu percellerent. Hinc liquidò constat, quam sit ille falsus animi qui noctu homines à timore otiosos esse, noctemque curas sopire omnes autumnat; namque hanc vanam esse nugatoriam opinionem infœlici nôrunt experientia, quicumque sceleris cuiuspiam conscii sibi fuere; quos tunc Sphinges & Harpyia, quos tunc Gorgones & Chimæra intentatis facibus insequuntur, nôrunt miseri, qui cum nullus adsit qui subveniat iis & opituletur, nullus qui dulcibus alloquiis dolores leniat, ad bruta saxa irritas jaciunt querelas, subinde exoptantes oriturum diluculum. Idcirco *Ovidius* Poetarum elegantissimus noctem jure optimo curarum maximam nutricem appellavit. Quod autem eo potissimum tempore fracta & defatigata laboribus diurnis corpora recreemus somno & refocillemus, id numinis beneficium est non noctis munus; sed esto, non est tanti somnus ut ejus ergo noctem in honore habeamus, enimvero cum proficiscimur dormitur, revera tacite fatemur nos imbelles & miseros homines, qui minuta hæc corpuscula ne ad exiguum tempus sine requie sustentare valeamus. Et certe quid aliud est somnus quam mortis imago & simulachrum? hinc *Homero* Mors & Somnus Gemelli sunt uno generati conceptu, uno partu editi. Postremò, quod Luna cæteraque Sydera nocti suas præferant faces, id quoque Soli debetur; neque enim habent illa quod transfundant lumen nisi quod ab illo accipiant mutuum. Quis igitur, si non tenebrio, si non effractor, si non aleator, si non inter Scortorum greges noctem pernoctare perpetem integrosque dies ronchos efflare solitus, quis inquam nisi talis tam inhonestam, tamque invidiosam causam in se susceperit defendendam? Atque demiror ego ut aspicere audeat Solem hunc, & etiam num communi luce impune frui, quam ingratus vituperat, dignus profecto quem adversis radiorum ictibus veluti *Pythonem* novum interimat Sol; dignus qui *Cimmeriis* oclusus tenebris longam & perosam vitam transigat; dignus denique cujus Oratio somnum moveat auditoribus, ita ut quicquid dixerit non majorem somnio quovis fidem faciat; Quique ipse etiam somnolentus, nutantes atque stertentes Auditores annuere sibi & plaudere peroranti deceptus putet. Sed nigra video Noctis supercilia, & sentio atras insurgere tenebras; recedendum est, ne me nox improvisum opprimat. Vos igitur, Auditores, posteaquam Nox nihil aliud sit quam obitus, & quasi mors Diei, nolite committere ut Mors Vitæ præponatur; sed causam dignèmini meam vestris ornare suffragiis, ita studia vestra fortunent Musæ; exaudiatque Aurora Musis amica, exaudiat & *Phæbus* qui cuncta videt auditque quos habeat in hoc coetu Laudis ejus Fautores. Dixi.

In Scholis Publicis.

De Sphærarum Concertu.

SI quis meæ tenuitati locus Academici, post tot hodie, tantosque exauditos Oratores, conabor etiam ego jam pro meo modulo exprimere, quam bene velim solenni hujus lucis celebritati, & tanquam procul sequar hodiernum hunc Eloquentiæ triumphum. Dum itaque trita illa, & pervulgata dicendi argumenta refugio penitus, & reformido, ad novam aliquam materiem ardue tentandam accendit animum, & statim erigit hujus diei cogitatio, horumque simul quos digna die loquuturos haud injuriâ suspicabar; quæ duo vel tardo cuivis, & obtuso cæteroque ingenio stimulus, aut acumen addidisse poterant. Hinc idcirco subiit pauca saltem super illo cœlesti concertu, dilatata (quod aiunt) manu, & ubertate Oratoriâ præfari, de quo mox quasi contracto pugno disceptandum est; habitâ tamen ratione temporis, quod me jam urget & coarctat. Hæc tamen perinde accipiatis velim auditores, quasi per lusum dicta. Quis enim sanus existimaverit *Pythagoram* Deum illum Philosophorum, cujus ad nomen omnes ejus sæculi mortales non sine perfecta veneratione assurgebant, quis, inquam, eum existimaverit tam lubricè fundatam opinionem unquam protulisse in medium. Sanè si quam ille Sphærarum docuit harmoniam, & circumactos ad modulaminis dulcedinem cœlos, per id sapienter innuere voluit, amicissimos orbium complexus, æquabileque in æternum ad fixam fati legem conversiones: in hoc certe vel Poetas, vel quod idem pene est, divina imitatus oracula, à quibus nihil sacri reconditique mysterii exhibetur in vulgus, nisi aliquo involurum tegumento & vestitu. Hunc secutus est ille Naturæ Matris optimus interpretes *Plato*, dum singulis Cœli orbibus *Sirenas* quasdam insidere tradidit, quæ mellitissimo cantu Deos Hominesque mirabundos capiant. Atque hanc deinque conspirationem rerum universum, & consensum amabilem, quem *Pythagoras* per Harmoniam Poetico ritu subinduxit, *Homerus* etiam per auream illam *Jovis* catenam de Cœlo suspensam insigniter, appositéque adumbravit. Hinc autem *Aristoteles*, *Pythagora*, & *Platonis* æmulus & perpetuus Calumniator, ex labefactatis tantorum virorum sententiis viam sternere ad gloriam, cupiens inauditam hanc Cœlorum symphoniam, Sphærarumque modulos affinxit *Pythagora*. Quod si sic tulisset sive fatum, sive fors, ut tua in me *Pythagora* Pater, transvolâset anima, haud utique deesset qui te facile assereret, quantumvis gravi jamdiu laborantem infamiâ. At vero quidni corpora cœlestia, inter perennes illos circuitus, Musicos efficiant sonos? Annon æquum tibi videtur *Aristoteles*? næ ego vix credam intelligentias tuas sedentarium illum rotandi Cœli laborem potuisse tot sæculis perpeti, nisi ineffabile illud Astrorum melos derinisset abituras, & modulationes delinimento suasisset moram. Quam si tu Cœlo adimas sane mentes illas pulchellas, & ministros Deos plane in Pistrinum dedis, & ad molas trufatiles damnas. Quinetiam ipse *Atlas* ruituro statim Cœlo jampridem subduxisset humeros, nisi dulcis illa consentus anhelantem, & tanto sub onere sudandum lætissimâ voluptate permulisset. Ad hæc, pertæsus *Astra Delphinus* jamdiu cœlo sua præoptâset maria, nisi probe calluisset, vocales Cœli Orbes *Lyræ Arioniam* suavitate longe superare. Quid! quod credibile est ipsam alaudam primâ luce restâ in nubes evolare, & *Lusciniam* totam noctis solitudinem cantu transigere, ut ad Harmonicam cœli rationem, quam attente auscultant, suos corrigant modulos. Hinc quoque Musarum circa *Jovis* Altaria dies noctesque saltantium ab ultima rerum origine increbuit fabula; hinc *Phæbo* lyræ peritia ab longinqua vetustate attributa est. Hinc Harmoniam *Jovis*, & *Electra* fuisse filiam reverenda credidit Antiquitas, quæ cum *Cadmo* nuptui data esset, totus Cœli chorus concinuisse dicitur. Quid si nullus unquam in terris audiverit hæc astrorum Symphoniam? Ergone omnia supra Lunæ Sphæram muta prorsus erunt, torpidoque silentio consopita? Quinimo aures nostras incusemus debiles, quæ cantus & tam dulces sonos excipere aut non possunt aut non dignæ sunt. Sed nec plane inaudita est hæc cœli melodia; quis enim tuas *Aristoteles* in media aeris plaga tripudiantes capras putaverit, nisi quod præcinentes cœlos ob vicinitatem clare cum audiant, non possint sibi temperare quo minus agant choreas.

choreas. At solus inter Mortales concentum hunc audisse fertur *Pythagoras*; nisi & ille bonus quispiam genius, & cœli indigena fuerit, qui forte Superum iussu delapsus est ad animos hominum sacrâ eruditione imbuendos, & ad bonam frugem revocandos: ad minimum certe vir erat, qui omnes virtutum numeros in se continebat, quique dignus erat cum Diis ipsis sui similibus sermones miscere, & cœlestium perfrui consortio: ideoque nihil miror, si Dii ejus amantissimi abditissimis eum Naturæ secretis interesse permiserint. Quod autem nos hanc minime audiamus Harmoniam sane in causa videtur esse furacis *Promethei* audacia; quæ tot mala hominibus invexit, & simul hanc fœlicitatem nobis abstulit quâ nec unquam frui licebit, dum sceleribus cooperti belluinis cupiditatibus obrutescimus; qui enim possumus cœlestis illius soni capaces fieri, quorum animæ (quod ait *Persius*) in terras curvæ sunt, & cœlestium prorsus inanes. At si pura, si casta, si nivea gestaremus pectora, ut olim *Pythagoras*, tum quidem suavissimâ illâ stellarum circumœuntium musicâ personarent aures nostræ, & opplerentur; atque dein cuncta illico tanquam in aureum illud sæculum redirent; nosque tum demum miseriarum immunes, beatum & vel Diis invidendum degeremus otium. Hic autem me veluti medio in itinere tempus interfecat, idque persane opportune vereor enim ne incondito minimèque numeroso stylo, huic quam prædico harmoniæ, toro hoc tempore obstrepuerim; fuerimque ipse impedimento, quo minus illam audiveritis; Itaque Dixi.

In Scholis Publicis.

Contra Philosophiam Scholasticam.

Quærebam nuper obnixè, Academici, nec in postremis hoc mihi curæ erat quo potissimum verborum apparatu vos Auditores meos exciperem, cum subito mihi in mentem venit id quod *Marcus Tullius* (à quo, non sine faulto omnino exorditur Oratio mea) toties commisit Literis; in hoc scilicet partes Rhetoris sitas esse, ac positas, ut doceat, delectet, & denique permoveat. Proinde istuc mihi tantummodo proposui negotium, ut ab hoc triplici Oratoris munere quam minime discedam. At quoniam docere vos consummatos undique homines non est quod ego mihi sumam, nec quod vos sustineatis, liceat saltem (quod proximum est) monere aliquid fortasse non omnino abs re futurum; delectare interim, quod sane perquam vereor, ut sit exilitatis meæ, erit tamen desiderii summa, quam si attigero, certe parum erit, quin & permoveam. Permovebo autem in præsens abunde, ex animi sententia, si vos Auditores inducere potero, ut immania illa, & prope monstrosa subtilium, quod aiunt, doctorum volumina rariori manu evolvatis, utque verrucosis Sophistarum controversiis paulo remissius indulgeatis. At vero ut palam fiat omnibus, quam sit æquum atque honestum quod suadeo, strictim ostendam, & pro mea semihorula hisce studiis nec oblectari animum, nec erudiri, nec denique commune bonum quicquam promoveri. Et certe in primis ad vos provoco, Academici, si qua fieri potest ex mea vestri ingenii conjectura, quid, quæso, voluptatis inesse potest in festivis hisce tetricorum senum altercationibus, quæ si non in *Trophonii* antro, certe in Monachorum specubus natae olent, atque spirant scriptorum suorum torvam severitatem, & paternas rugas præ se ferunt, quæque inter succinctam brevitate plus nimio prolixæ tædium creant, & nauseam; at si quando productiores leguntur, tum quidem aversationem pene naturalem, & si quid ultra est innati odii pariunt Lectoribus. Sæpius ego, Auditores, cum mihi forte aliquoties imponeretur necessitas investigandi paulisper has argutiolas, post retusam diutinâ lectione & animi & oculorum aciem, sæpius inquam ad interspirandum restiti, & subinde pensum oculis emensus quæstivi miserum tædii solatium; cum vero plus semper viderem superesse, quàm quod legendo absolveram, equidem inculcatis hisce ineptiis quoties præoptavi mihi repurgandum *Augeæ* Bubile, fœlicemque prædicavi *Herculem*, cui facilis *Juno* hujusmodi ærumnam nunquam imperaverat exantlandam. Nec materiam hanc enervem, languidam, & humi serpente erigit, aut attollit floridior stylus, sed jejunos & exuccus rei tenuitatem adeo conjunctissime comitatur, ut ego utique facile crediderim sub tristi *Saturno*

scriptam fuisse, nisi quod innocua tunc temporis simplicitas ignoraret prorsus officinas istas, & diverticula, quorum hi Libri scatent ubique. Mihi credite, Juvenes Ornatissimi, dum ego inanes hasce quæstiunculas nonnunquam invitus percurro, videor mihi per confragosa tesqua, & salebras, perque vastas solitudines, & præruptas montium angustias iter conficere; propterea nec verisimile est venustulas, & elegantes Musas pannosis hisce, & squalidis præesse studiis, aut deliros horum Sectatores in suum vindicare patrocinium; immo existimo nullum unquam fuisse iis in *Parnasso* locum, nisi aliquem forte in imo colle angulum incultum, inamœnum, dumis & spinis asperum, atque horridum, carduis, & densâ urticâ coopertum, à choro & frequentia Dearum remotissimum, qui nec emittat Lauros nec fundat Flores, quò denique *Phœbeæ* Citharæ nunquam pervenerit fontus. Divina certe Poësis eâ, quâ coelitus impertita est, virtute obrutam terrenâ fæce animam in sublime exuscitans, inter cœli templa locat, & quasi Nectæreo halitu afflans, totamque perfundens Atmrosia, cœlestem quodammodo instillat beatitudinem, & quoddam immortale gaudium infusurrit. Rhetorica sic animos capit hominum, adeoque suaviter in vincula pellectos post se trahit, ut nunc ad misericordiam permovere valeat, nunc in odium rapere, nunc ad virtutem bellicam accendere, nunc ad contemptum mortis evehere. Historia pulchrè concinnata nunc inquietos animi tumultus sedat & componit, nunc delibutum gaudio reddit, mox evocat lachrymas, sed mites eas & pacatas, & quæ moestæ nescio quid voluptatis secum afferant. At vero futiles hæc, nec non strigosa controversiæ, verborumque velitationes in commovendis animi affectibus, certe nullum habent imperium; stuporem duntaxat & torpedinem accersunt ingenio; proinde neminem oblectant, nisi qui agrestis, & lirsuti plane pectoris est, qui que ex arcano quodam impetu ad lites & diffidia proclivis, & insuper impendio loquax à recta & sana sapientia abhorret semper atque avertitur. Amandetur itaque cum suis captiunculis sane vel in montem *Caucasum*, aut sicubi terrarum cæca dominatur Barbaries, ibiq; subtilitatum suarum & præstigiæ ponat officinam, & pro libitu de rebus nihili torqueat & angat se, usque dum nimia sollicitudo, veluti *Promethæus* ille vultur cor exederit, penitusque absumserit. Sed nec minus infrugifera sunt, quam injucunda hæc studia, & quæ ad rerum cognitionem nihil prorsus adjutant. Ponamus enim ob oculos omnes illos turmatim cucullatos vetulos, harum præcipue captionum figulos, quotusquisque est qui ullo beneficio locupletaverit rem literariam? Citra dubium profecto cultam & nitidam, & mansuetiorem Philosophiam asperitate impexâ deformem pene reddidit, & veluti malus genius, humana pectora spinis & sentibus implevit, & perpetuam in Scholas intulit discordiam, quæ quidem foelices discipulorum progressus mirum in modum remorata est. Quid enim? ultrò citròque argutantur versipelles Philosophastri? hic suam undique sententiam graviter firmat, ille contra magnâ mole labefactare adnititur, & quod inexpugnabili argumento munitum existimes, id statim adversarius haud multo negotio amolitur. Hæret interea Lector, tanquam in bivio, quò divertat, quò inclinet anceps, & incertus consilii, dum tot utrinque confertim vibrantur tela, ut ipsam lucem adimant rebusque profundam afferant caliginem, adeo ut jam lectori tandem opus sit, ut diuturnos *Cereris* imitatus labores, per universum terrarum orbem accensâ face quærat veritatem, & nusquam inveniat: eousque demum insanix redactus est, ut se misere cæcutire putet, ubi nihil est, quod videat. Ad hæc non rarerent usu venit, ut, qui harum disputationum fuligini addicunt se totos & devovent, si forte aliud quidvis aggrediantur à suis deliramentis alienum, mire prodant inscitiam suam, & deridiculum infantiam. Novissime, summus hic tam serio navatæ operæ fructus erit, ut stultus evadas accuratior, & nugarum artifex, utque tibi accedat quasi peritior ignorantia, nec mirum; quandoquidem hæc omnia, de quibus adeo afflictim & anxie laboratum est, in natura rerum nullibi existunt, sed leves quædam imagines, & simulachra tenuia turbidas oberrant mentes, & rectioris sapientiæ vacuas. Cæterum ad integritatem vitæ, & mores excolendos (quod multo maximum est) quam minime conducant hæc nugæ, etiam si ego taceam, abunde vobis perspicuum est. Atque vel hinc liquido evincitur quod mihi postremo dicendum proposui, scilicet importunam hanc *λογισµα γέν* nec in publicum cedere commodum, nec ullo modo Patriæ vel Honori esse, vel Utilitati, quod tamen in scientiis omnes antiquissimum esse ducunt. Siquidem his maxime duobus auctam atque exornatam præcipue patriam animadverti; vel præclare dicendo, vel fortiter agendo; atqui litigiosa hæc discrepanti-

um opinionum digladiatio, nec ad eloquentiam instruere, nec ad prudentiam instituere, nec ad fortia facinora incitare posse videtur. Abeant igitur cum suis formalitatibus argutores versuti; quibus post obitum hanc par erit irrogari poenam, ut cum *Oeno* illo apud inferos torqueant funiculos. At quanto satius esset, Academici, quantoque dignius vestro nomine nunc descriptas chartulâ terras universas quasi oculis perambulare, & calcata vetustis Heroibus inspectare loca, bellis, triumphis, & etiam illustrium Poetarum fabulis nobilitatas Regiones percurrere, nunc æstuantem transmittere *Adriam*, nunc ad *Ætnam* flammigerantem impune accedere, dein mores hominum speculari, & ordinatas pulchre gentium respublicas; hinc omnium animantium naturas persequi, & explorare, ab his in arcanas Lapidum & Herbarum vires animum demittere. Nec dubiteris, Auditores, etiam in cœlo evolare, ibique illa multiformia nubium spectra, nivisque coacervatam vim, & unde illæ matutinæ lachrymæ contemplantini, grandinesque exinde loculos introspicite. & armamenta fulminum perscrutemini; nec vos clam sit quid sibi velit aut *Jupiter* aut Natura, cum dirus atque ingens Cometa cœlo sæpe minitatur incendium, nec vos vel minutissimæ lateant stellularæ, quotquot inter polos utrosque sparsæ sunt, & dispalata: immo Solem peregrinantem sequamini comites, & ipsum tempus ad calculos vocate, æternique ejus itineris exigite rationem. Sed nec iisdem, quibus orbis, limitibus contineri & circumscribi se patiatur vestra mens, sed etiam extra mundi pomoeria divagetur; perdiscatque ultimò (quod adhuc altissimum est) seipsam cognoscere, simulque sanctas illas mentes, & intelligentias quibuscum post hæc sempiternum initura est sodaliticium. Quid multa nimis? vobis ad hæc omnia Disciplinæ sit ille, qui tantopere in deliciis est, *Aristoteles*, qui quidem hæc prope cuncta scienter & conquiritæ scripta nobis reliquit addiscenda. Cujus ego ad nomen jam subito permoveri sentio vos, Academici, atque in hanc sententiam duci pedetentim, & quasi eo invitante proclivius ferri. Quod si ita sit, sane ejus rei laudem, cujusquemodi est, illi debebitis & gratiam: Quod interim ad me attinet, ego certe satis habeo, si veniam prolixitatis meæ pro vestra humanitate impetravero. Dixi.

In Collegio, &c.

T H E S I S.

In Rei cujuslibet interitu non datur resolutio ad Materiam Primam.

ERror an è *Pandora* pixide, an ex penitissimo eruperit *Styge*, an denique unus ex Terræ filiis in cœlites conjuraverit, non est hujus loci accuratius disquirere. Hoc autem vel non scrutanti facile innotescat, eum ex infimis incrementis, veluti olim *Typhon*, aut *Neptuno* genitus *Ephialtes* in tam portentosam crevisse magnitudinem, ut ipsi quidem veritati ab illo metuam. Video enim cum ipsâ Divâ ἀλιθεία haud rarò æquo *Marte* pignantem, video post damna factum ditiozem, post vulnera virentem, victumque victoribus exultantem. Quod de *Antao Lybico* fabulata est Antiquitas. Adeo ut hinc sane non levi de causa carmen istud *Ovidianum* possit quispiam in dubium vocare, an scilicet ultima cœlestium terras reliquerit *Astræa*; vereor etenim ne Pax & Veritas multis post eam sæculis invisos etiam mortales deseruerint. Nam ceste si illa adhuc in terris diversaretur, quis inducatur ut credat, luscum & cæcutientem errorem veritatem Solis æmulam posse intueri, quin plane vincatur oculorum acies, quin & ipse rursus abigatur ad inferos, unde primum emerfus est? At vero citra dubium aufugit in cœlum, patriam suam misellis hominibus nunquam reditura; & jam totis in Scholis dominatur immundus error, & quasi rerum potitus est, non instrenuos utique & non paucos nactus assertores. Quarum accessione virium, ultra quam ferri potest instatus, quænam est ulla Physiologiæ particula vel minutula, in quam non impetiverit, quam non profanis violaverit unguibus, quemadmodum Harpiæ *Phinei* Regis *Arcadum* mensas conspurcasse accepimus? unde sane eò res deducta est, ut lautissima Philosophiæ cupedia, ipsis quibus Superi vescuntur Dapibus non minus opipara, nunc suis convivii nause-

am faciant. Contingit enim sæpenumero ingentia Philosophorum volumina evolventi, & diurnis nocturnisque manibus obterenti, ut dimittatur incertior quam fuerit pridem. Quicquid enim affirmat hic, & satis valido se putat statuminare argumento, refellit alter nullo negotio aut saltem refellere videtur, atque ita pene in infinitum semper habet hic quod opponat, semper ille quod respondeat; dum miser interim Lector hinc atque inde tanquam inter duas belluas diu divulsus ac discerptus, tædióque prope enectus, tandem veluti in bivio relinquitur, huc an illuc inclinet plane anceps animi: ab utro autem stet veritas, fortassè (ne vera dissimulem) non est operæpretium eâ, quâ expedit, industriâ explorare: quippe sæpius de re perquam minimi momenti maxima inter Centurias philosophantium agitatur controversia. Cæterùm videor mihi inaudire submuffitantes quosdam, quo nunc se proripit ille? dum in errorem invehitur, ipse toto errat Cœlo: equidem agnosco erratum; neque hoc fecissèm, nisi de vestro candore magna mihi pollicitus. Jam igitur tandem accingamur ad institutum opus: & his tantis difficultatibus Dea Lua (quod ait *Lipsius*) me foeliciter expediat. Quæstio quæ nobis hodie proponitur enucleanda hæc est, an interitu cujuslibet rei derur resolutio usque ad materiam primam? Quod aliis verbis sic proferre solent, an ulla accidentia quæ fuere in corrupto maneat etiam in genito? hoc est, an intereunte formâ omnia intereant accidentia quæ in composito præextiterant? Magna quidem est inter multos haudquaquam obscuri nominis Philosophos hac de re sententiarum discrepantia; hi dari ejusmodi resolutionem contendunt acerrimè, illi neutiquam dare posse mordicus defendunt; hos ut sequar inclinatur animus, ab illis ut longe latèque dissentiam tum ratione adductus, uti opinor, tum etiam tantorum virorum autoritate hoc autem quo pacto probari queat, reliquum est ut paulisper experiamur; idque succincte quoad poterimus, atque primo hunc in modum. Si fiat resolutio ad Materiam primam subinfertur inde essentialè istud effatum, nempe eam nunquam reperiri nudam, materiæ primæ perperam attribui; occurrent adversarii, hoc dicitur respectu formæ, verum sic habento Scioli isti formas substantiales nullibi genitium reperiri citra formas accidentarias: sed hoc leve, nec causæ admodum jugulum petit; firmiora his adhibenda sunt. Atque imprimis videamus equos habeamus veterum Philosophorum nostrarum partium fautores; inquirentibus ecce ultro se nobis offert *Aristoteles*, cumque lectissima manu suorum interpretum se nobis agglomerat; quippe velim intelligatis Auditores, ipso duce & hortatore *Aristotele* initum hoc prælium, & bonis avibus, uti spero auspiciatum. Qui quidem id ipsum quod nos arbitramur, innuere videtur, *Metaph. 7. Text. 8.* ubi ait quantitatem primò inesse materiæ; huic perinde sententiæ quicumque refragabitur, possum illi dicam hæreseos ex lege omnium sapientium audacter scribere. Quinimo alibi plane vult quantitatem materiæ primæ proprietatem, quod idem asserunt plerique ejus sectatores; propriam autem à suo subjecto avellentem quis ferat ipsâ vel edititii judicis sententiâ: Verum age, comminus agamus, & quod suadeat ratio perpendamus. Assertio itaque probatur primo hinc, quod materia habet propriam entitatem actualem ex suâ propriâ existentiâ, ergo potest sustentare quantitatem, eam saltem quæ dicitur interminata. Quid? quod nonnulli confidenter affirmant formam non nisi mediante quantitate in materiam recipi, Secundo, Si accidens corrumpitur, necesse habet ut his tantum modis corrumpatur, vel per introductionem contrarii, vel per desitionem termini, vel per absentiam alterius causæ conservantis, vel deniq; ex defectu proprii subjecti cui inhæreat priori modo nequit corrumpi quantitas, posteaquam contrarium non habeat; & quantumvis habeat qualitas hic tamen introduci non est supponendum: Secundus modus huc non spectat, utpote qui sit relatorum proprius; Nec per absentiam causæ conservantis, ea enim, quam assignant adversarii, est forma; accidentia autem à forma pendere concipiuntur bifariam, vel in genere causæ formalis, aut efficientis; prior dependentia non est immediata, forma enim substantialis non informat accidentia, neque intelligi potest quod aliud munus exerceat circa ea in hoc genere causa, ideoque tantummodo mediata est, nimirum in quantum materia dependet à forma, & hæc deinceps à materia; modus dependentiæ posterior est in genere causæ efficientis, à forma tamen an accidentia pendeant in hoc genere necne, in ambiguo res est: sed ut donemus ita esse, non sequitur tamen, depereunte formâ juxta etiam perire accidentia, propterea quod causæ illi recedenti, succedit è vestigio alia similis omnino sufficiens ad conservandum eundem numero effectum absque interruptione: Postremo, quod non

ex defectu proprii subjecti in nihilum recidit quantitas aliâque id genus accidentia, probatur quia subjectum quantitatis est aut compositum, aut forma, aut materia; quod compositum non sit, ex eo liquet, quod accidens quod est in composito attingit simul suâ unione & materiam & formam per modum unius, at vero quantitas non potest ullo modo attingere animam rationalem, dum hæc spiritualis sit, & effectus formalis quantitatis, hoc est extensionis quantitativæ minime capax; porro quod forma non sit subjectum ejus, ex supradictis satis est perspicuum: restat igitur ut materia sola sit subjectum quantitatis, atque ita præciditur omnis interitus illatio in quantitate. Quod pertinet ad id quod vulgo affertur de cicatrice, argumentum efficacissimum esse censeo; quis enim mihi fidem adeo extorqueat, ut credam eam in cadavere plane diversam esse ab ea quæ fuit nuperrime in vivo, cum nulla subsit ratio, nulla necessitas corrigendi sensus nostri, qui raro quidem hallucinatur circa proprium objectum; citiusque ego & facilius audirem de Larvis, deque Empulis mira commemorantem, quam cerebrofos hosce Philosophastros de accidentibus suis de novo procreatis stulte & insubide obgannientes. Etenim calorem, cæterasque animalis qualitates intensibiles & remissibiles easdem profus pernovimus in ipso mortis articulo, & post mortem itidem; quorsum enim destruerentur hæ, cum aliæ similes sint producendæ? huc accedit, quod si de novo procrearentur, ad tempus non adeo exiguum durarent, neque etiam repente ad summum pervenirent intensiōnis gradum, sed paulatim & quasi pedetentim. Adde quod vetustissimum sit axioma, quantitatem sequi materiam, & qualitatem formam. Potui quidem, immo ac debui huic rei diutius immorari, ac profecto nescio an vobis, nihilmet certe ipse maximopere sum tædio. Superest ut jam ad adversariorum argumenta descendamus, quæ faxint Musæ, ut ego in materiam primam si fieri potest, vel potius in nihilum redigam. Quod ad primum attinet, *Aristoteles* testimonium, quod dixerit in generatione non manere subjectum sensibile, occurrimus illud intelligi debere de subjecto completo & integro (i. e.) de substantiali composito, quod testatur *Philoponus* antiquus & eruditus Scriptor. 2. Quod inquit *Arist.* materia est nec quid, nec quantum, nec quale; hoc non dicitur quod nullâ quantitate aut qualitate afficiatur, sed quia ex se, & in entitate sua nullam aut quantitatem aut qualitatem includat. Tertio, ait *Arist.* destructis primis substantiis destrui omnia accidentia, quod sane futurum non inficiamur si ipsi corruptæ subinde succederet alia. Postremo, Formam inquit recipi in materiam nudam; hoc est, nuditate formæ substantialis. Adhuc incrudescit pugna, & nutat victoria, sic enim instaurato prælio incurfant, materia quandoquidem sit pura potentia, nullam habet esse præterquam illud quod emendicatâ formâ, unde non satis ex se valet ad sustentanda accidentia, nisi prius ad minimum naturâ jungatur formæ à qua τὴ εἶδος acceptum ferat; huic errori sic mederi solent, materiam primam suam habere proprium esse, quod licet in genere substantiæ sit incompletum, cum accidente tamen si conferatur esse simpliciter haud incommode dici potest. Quinetiam objiciunt materiam respicere formam substantialem ut actum primum, at accidentia ut actus secundarios. Respondeo, materiam respicere formam prius ordine intentionis, non generationis aut executionis. Gliscit jam atque effervescent contentio, & tanquam ad internecionem dimicaturi urgent nos acius hunc ad modum: omnis proprietas manat active ab essentia ejus cujus est proprietas; quantitas autem hoc nequit, quia hæc dimanatio est aliqua efficientia, materia autem secundum se nullam habet efficientiam, cum sit mere passiva; ergo, &c. Respondeo, duobus modis posse intelligi naturalem conjunctionem materiæ cum quantitate, ratione solum potentiæ passivæ intrinsecus naturâ suâ postulantis talem affectionem; neque enim ulla impellit necessitas, ut omnis innata proprietas sit debita subjecto ratione principii activi; namque interdum sufficit passivum, quo modo multi opinantur motum esse naturalem cœlo. Secundo potest & intelligi per intrinsecam dimanationem activam, cum in se habeat veram & actualem essentiam. Sed nec adhuc omnis amissa spes victoriæ; iterum enim facto impetu adoriuntur, inferentes ideo formam mediâ quantitate in materiam recipi, quoniam inest materiæ prius: nos è contra aperte reclamamus huic sequelæ, & nihilominus quo omnia possimus salva reddere, hac utimur distinctione, recipi formam in materiam mediâ quantitate ut dispositione, seu conditione necessariâ, verum nullo modo tanquam potentiâ proxime receptivâ formæ. Ultimo, sic arguunt, si quantitas inest materiæ soli sequitur esse ingenerabilem & incorruptibilem;

bilem; quod videtur repugnare, quia motus per se fit ad quantitatem. At nos utique largimur consequentiam, quippe revera quantitas est incorruptibilis quoad suam entitatem, licet quoad varios terminos possit incipere & desinere esse per conjunctionem & divisionem quantitatis, neque enim est per se motus ad quantitatis productionem, sed ad accretionem; & nec eo fit quasi nova quantitas incipiat esse in rerum natura, sed eo quod una quantitas adjungatur alteri, & quæ erat aliena fit propria. Possem equidem plura argumenta ultro citroque proferre, quæ tamen tædii levandi gratia prætermitto; hic igitur satius erit receptui canere.

In Scholis Publicis.

Non dantur formæ partiales in animali præter totalem.

Romani rerum olim Domini altissimum imperii fastigium adepti sunt, quale nec *Affria Magnitudo*, nec *Virtus Macedonica*, unquam poruit attingere, quò nec futura Regum Majestas efferre se olim valebit: sive ipse *Jupiter* annis jam gravior, cœloque contentus suo in otium se tradere voluerit, commissis Populo Romano tanquam Diis terrestribus rerum humanarum habenis; sive hoc *Saturno Patri* in *Italiam* detruso ad amissi cœli solatium concesserit, ut *Quirites* ejus nepotes, quicquid uspiam est, terræ, marisque potirentur. Utcumq; certe non ultro largitus est hoc illis beneficium, sed per assidua bella, perque longos labores agre dedit, exploraturus opinor, an *Romani* soli digni viderentur, qui summi vices *Jovis* inter mortales gererent; itaque parce duriterque vitam degere coacti sunt, quippe inchoatas pacis blanditias abruptit semper belli clamor, & circumcirca strepitus armorum. Ad hæc, devictis quibusque urbibus & provinciis præsidia imponere & sæpius renovare necesse habuere, omnemque pene juventutem nunc in longinquam militiam, nunc in colonias mittere. Cæterum non incrementam semper victoriam domum reportârunt, immo sæpe funestis cladibus affecti sunt. Siquidem *Brennus* Gallorum Dux virentem modo *Romanam* gloriam pene delevit; & parum abfuit, quo minus divinitus creditum orbis moderamen abripuerit *Roma Carthago* urbs nobilissima. Denique *Gothi* & *Vandalici* sub *Alarico* Rege, *Hunnique* & *Pannonii Atyla* & *Bleda* Ducibus totam inundantes *Italiam*, florentissimas imperii opes, ex tot bellorum spoliis aggestas, misere, diripere, *Romanos* paulo ante Reges hominum turpi fugâ stravère, ipsamque urbem, ipsam inquam *Romam*, solo nominis terrore ceperunt; quo factò nihil dici aut fingi potuit gloriosius, plane quasi ipsam victoriam aut amore captant, aut vi & armis exterefactam in suas traxissent partes. Satis admirati estis Auditores, quorsum hæc omnia protulerim, jam accipite. Hæc ego quoties apud me recolo animoque colligo, toties cogito quantis viribus de tuenda veritate certatum sit, quantis omnium studiis, quantis vigiliis contenditur labantem ubique, & profligatam veritatem ab injuriis hostium asserere. Nec tamen prohiberi potest, quin scœdissima colluvies errorum invadat indies omnes disciplinas, quæ quidem tanta vi aut veneno pollet, ut vel niveæ veritati suam imaginem inducere valeat, aut sydeream veritatis speciem nescio quo fūco sibi adsciscere, quâ, ut videtur, arte & magnis Philosophis frequenter imposuit, & honores, venerationemque uni veritati debitam sibi arrogavit. Quod in hodierna quæstione videre poteritis, quæ quidem non instrenuos nacta est pugiles, eosque clari nominis, si relictis hisce partibus veritatem demereri mallent: Itaque nostræ nunc erit operæ, ut nudatum, plumisque emendicatis exutum errorem deformitati nativæ reddamus; quod ut expeditius fiat gravissimorum vestigiis Authorum insistendum esse mihi existimo, neque enim expectandum est, ut ego quicquam de meo adjiciam quod utique tot viros ingenio præstabiles fugit & præterit: idcirco quod sufficit ad rem dilucidandam, expromam brevi, argumentoque uno atque altero tanquam aggere vallabo; tum si quid reclamat, atque obstat nostræ sententiæ diluam, ut potero; quæ tamen omnia paucis perstringam, & quasi extremis alis radam. Contra unitatem formæ, quam in una eademque materia statuere semper emunctiores Philosophi solent, varias opiniones subortas esse legimus, quidam enim plures in animali formas totales dari

pertinaciter contendunt, idque pro suo quisque captu varie defendunt; alii totalem unicam, partiales verò multiplices ejusdem materiæ hospitio excipi impertunius asseverant. Cum illis ad tempus more bellico paciscemur inducias, dum in hos omnem prælii vim atque impetum transferimus. Ponatur prima in acie *Aristoteles*, qui noster plane est, quique sub finem primi Libri de Anima, non occulte favet nostræ Assertioni. Huic authoritati aliquot attexere argumenta non est longæ disquisitionis opus: præbet se mihi imprimis *Chrysostomus Javellus*, cujus è stercorario, nimirum horridulo & incompto stylo, Aurum & Margaritas effodere possimus, quæ si quis delicatus aspernetur, in illum sane aliquatenus belle quadrabit ille *Asopici Galli* Apologus. In hunc ferme modum argumentatur; Distinctio illa & Organizatio partium dissimilium præcedere debet introductionem animæ, utpote quæ sit actus corporis non cujuslibet, sed Physiici organici; quapropter immediate ante productionem totalis formæ, necesse est corrumpi partiales illas nisi corrumpat penitus receptissimum illud Axioma, Generatio unius est alterius Corruptio; quarum productionem non sequitur similitudinem præsentanea productio; id enim frustra foret, & ad Naturæ matris sapientiam parum conveniens. Deinde posteaquam omnis forma, sive perfecta sit, sive imperfecta, tribuat esse specificum, necesse est, ut quamdiu manet ista forma, tamdiu res illa maneat eadem non variata secundum substantiam suam, proindeque superveniet forma totalis tanquam accidens, non per generationem sed per alterationem. Sequitur porro animam totalem sive divisibilem, sive indivisibilem, non sufficere ad omnes partes animantis plene perfectæque informandas, quod ut largiamur nulla suadet ratio. Sequitur itidem unam formam substantialem esse quasi dispositionem proximam & permanentem ad aliam, quod veritatis absolum est, quandoquidem unaquæque forma constituit essentiam completam in genere substantiæ. Postremo, si in omnibus partibus puta hominis plurificentur formæ partiales, ex illis certe confluet una integra distincta ab anima rationali, unde illa erit, aut forma inanimati seu corporeitatis, aut mixtionis (quam præter animam in homine dari sane ultra quam credibile est) vel erit anima sensitiva, aut vegetativa, hoc autem affirmantem nullo modo audiat eruditior chorus Philosophantium; cujus rei ampliori probatione superfedeo, quoniam in confesso est, nec admodum accedit ad apicem causæ. Verum, quod caput est controversiæ, objiciunt adversarii, partem ab animali amputatam remanere actu post separationem, non per formam totius cum sit extra totum, nec per formam recens acquisitam, cum nullum adsit agens, nulla perceptibilis actio, nulla prævia alteratio; ergo, actu existit per formam propriam quam prius habebat, dum erat una in toto. Atque hoc argumento arietare se putant causam nostram & funditus evertere: Cæterum non minus vere quam vulgariter solet responderi, formam de novo genitam, cum vilissima sit utpote cadaveris, & quasi via ad resolutionem, certe nec multum temporis, nec dispositiones multas, nec ordinatam alterationem efflagitare. Quid si etiam causa aliqua universalis concurrat cum proximo temperamento ad inducendam qualemcunque formam ne materia reperiatur vacua? Quod autem multiplices visantur in animali operationes, id non à formis distinctis partialibus petendum est, sed ab animæ totalis eminentiâ, quæ quidem æquipollet formis specie distinctis. Cæteras quæ occurrunt, levioris momenti objectiones ex composito præterire libet, neque enim jugulant; faciliusque amoveri, & luculentius redargui poterunt, si forte inter disputandum prolata fuerint in medium. Quocumque res redeat tametsi ego causâ cadam, causa non cadet: satis enim superque suo Marte valet ad se defendendam invicta semper Veritas; nec ad id alienis indiget adminiculis; & licet nobis aliquando superari, & pessum premi videatur, inviolatam tamen perpetuò servat se, & intactam ab erroris unguibus; in hoc Soli non absimilis, qui sæpe involutum se, & quasi inquinatum nubibus ostendit humanis oculis, cum tamen collectis in se radiis, totoque ad se revocato splendore purissimus ab omni labe colluceat.

In Feriis æstivis Collegii, sed concurrente, ut solet, tota fere Academia juvenute.

O R A T I O.

Exercitationes nonnunquam Ludicrâs Philosophiæ studiis non obeſſe.

CUM ex ea Urbe quæ caput urbium est, huc nuper me reciperem, Academici, deliciarum omnium, quibus is locus supra modum affluit, usque ad saginam, prope dixerim, sature, sperabam mihi iterum aliquando otium illud Literarium, quo ego vitæ genere etiam cœlestes animas gaudere opinor; eratque penitus in animo jam tandem abdere me in Literas, & jucundissimæ Philosophiæ perdis & pernox assidere; ita semper assolet Laboris & Voluptatis vicissitudo amovere fatietatis tædium, & efficere, ut intermissâ repetantur alacrius. Cum his me incalentem studiis repente avocavit, atque abstraxit perverusti moris fere annua celebritas, jussusque ego sum eam operam quam acquirendæ sapientiæ primò destinâram, ad nugas transferre, & novas ineptias excogitandas: quasi jam nunc non essent omnia stultorum plena, quasi egregia illa, & non minus *Argo* decantata navis stultifera fecisset naufragium, plane denique ac si ipsi *Democrito* materia jam ridendi deesset. Verum date quæso veniam, Auditores; hic enim hodiernus mos, utut ego liberius paulo sum locutus, sane quidem non est ineptus, sed impense potius laudabilis, quod quidem ego jam mihi proposui statim luculentius patefacere. Quod si *Junius Brutus* secundus ille rei *Romanae* conditor, magnus ille ultor regiae libidinis, animum prope Diis immortalibus parem, & mirificam indolem simulatione vecordiae suppressere sustinuit; certe nihil est, cur me pudeat aliquantisper *μωροσοφῆας* nugari, ejus præsertim jussu, cujus interest, tanquam ædilis hos quasi solennes ludos curare. Tum nec mediocriter me pellexit, & invitavit ad has partes subeundas vestra, vos qui ejusdem estis mecum Collegii, in me nuperrime comperta facilitas, cum enim ante præteritos menses aliquam multos oratorio apud vos munere perfuncturus essem, putaremque lucubrationes meas qualescunque etiam ingratas propemodum futuras, & mitiores habituras judices *Æacum* & *Minoa*, quam è vobis fere quemlibet, sane præter opinionem meam, præter meam si quid erat speculæ, non vulgari sicuti ego accepi, imo ipse fensî, omnium plausu exceptæ sunt, immo eorum, qui in me alias propter studiorum dissidia essent prorsus infenso & inimico animo: generosum utique simultatis exercendæ genus, & regio pectore non indignum; siquidem cum ipsa amicitia plerumque multa inculparte facta detorquere soleat, tunc profecto acris & insecta inimicitia errata forsitan multa, & haud pauca sine dubio indiferte dicta, leniter & clementius quam meum erat meritum interpretari non gravabatur. Jam semel unico hoc exemplo vel ipsa demens ira mentis compos fuisse videbatur, & hoc facto furoris infamiam abluisse. At vero summopere oblector, & mirum in modum voluptate perfundor, cum videam tantâ doctissimorum hominum frequentiam circumfusum me, & undique stipatum: Et rursus tamen cum in me descendo, & quasi flexis introrsum oculis meam tenuitatem secretus intueor, equidem sapius mihi met foli conscius erubesco & repentina quædam ingruens mœstitia subsilientem deprimit & jugulat lætitiâ. Sed nolite Academici, sic me jacentem & consternatum, & acie oculorum vestrorum tanquam de coelo tactum, nolite quæso sic deserere; erigat me semianimum, quod potest, & refocillet vestri favoris aura, ita fiet, ut, vobis authoribus, non admodum grave sit hoc malum; at remedium mali vobis exhibentibus, eo jucundius & acceptius; adeo ut mihi fuerit perquam gratum sic sæpius exanimari, modo liceat à vobis recreari me toties & refici. At ô interim singularem in vobis vim, atque eximiam virtutem, quæ tanquam hasta illa *Achilica*, *Vulcani* munus, vulnerat & medicatur! Cæterum nec miretur quispiam, si ego tot eruditione insignes viros, totumque pene Academiae florem huc confluisse, tanquam inter astra positus triumphem; vix etenim opinor plures olim *Athenas* adventasse ad audiendum duos Oratores summos *Demosthenem* & *Æschinem* de principatu eloquentiæ certantes,